
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Ufficio di Piano

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

20/12/2023Data:

N. 362  DETERMINAZIONE

N° 1526 del 20/12/2023

Assunto il giorno VENTI del mese di DICEMBRE dell'anno DUEMILAVENTITRE da MARINO TERESA 
Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

PRESA D'ATTO DELLA DETERMINAZIONE REGIONALE N. G16063 DEL 30.11.2023 
RECANTE RISORSE PER L'IMPLEMENTAZIONE DI SERVIZI E MISURE DI SOSTEGNO 
DOMICILIARE IN FAVORE DELLE PERSONE IN CONDIZIONE DI DISABILITÀ 
GRAVISSIMA. ACCERTAMENTO DI ENTRATA, IMPEGNO DI SPESA E COSTITUZIONE 
DEL FPV, PER LO SCORRIMENTO PARZIALE DELLA LISTA D'ATTESA E LA 
SOSTENIBILITÀ DEGLI INTERVENTI DOMICILIARI ANNUALI PER GLI UTENTI IN 
CARICO. PROVEVDIMENTO N. 3/2023.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1526 DEL 20/12/2023 

 

 

OGGETTO: 

PRESA D'ATTO DELLA DETERMINAZIONE REGIONALE N. G16063 DEL 30.11.2023 

RECANTE RISORSE PER L'IMPLEMENTAZIONE DI SERVIZI E MISURE DI 

SOSTEGNO DOMICILIARE IN FAVORE DELLE PERSONE IN CONDIZIONE DI 

DISABILITÀ GRAVISSIMA. ACCERTAMENTO DI ENTRATA, IMPEGNO DI SPESA E 

COSTITUZIONE DEL FPV, PER LO SCORRIMENTO PARZIALE DELLA LISTA 

D'ATTESA E LA SOSTENIBILITÀ DEGLI INTERVENTI DOMICILIARI ANNUALI PER 

GLI UTENTI IN CARICO. PROVEVDIMENTO N. 3/2023. 

 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

RITENUTA, la propria competenza ex art. 107, comma 3, lettera d), del T.U.E.L. approvato con 

d.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 27 del 28.12.2020 che conferisce, alla dott.ssa Teresa Marino, 

l’incarico di Dirigente del III Settore “Istruzione, Cultura e Sociale”, ai sensi degli artt. 50, comma 

10, e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 31 del Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale reg. gen. n. 164 del 25.02.2022 con la quale 

vengono attribuiti i compiti e le funzioni al personale dipendente afferente alla U.O.C. Ufficio di 

Piano; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 10/05/2023 avente ad oggetto: “Nota di 

aggiornamento Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025. Approvazione.”; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 10/05/2023 avente ad oggetto: “Bilancio 

di Previsione 2023-2025 e relativi allegati. Approvazione.”; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 96 del 25/07/2023 recante: “Art. 169 del D. lgs. 

n. 267/2000 TUEL – Approvazione del piano esecutivo di gestione, del piano degli obiettivi per il 

bilancio previsionale 2023-2025”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 30.11.2023 ad oggetto: VARIAZIONE IN 

VIA D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025, AI SENSI 

DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. NR. 267/2000, RELATIVA AD INTERVENTI NEL 

CAMPO DEI SERVIZI SOCIALI; 

VISTA la Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali del Distretto socio-sanitario 

LT/1, di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000, sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Aprilia, 

Cisterna di Latina, Cori e Rocca Massima in data 13.08.2019 e prorogata prima con Deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 44 del 15.07.2022, poi con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 

del 25.07.2023, con la quale Aprilia assume il ruolo di Comune capofila; 

VISTO il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO), approvato con D.G.C. n. 104 del 

10/08/2023 contenente, tra gli altri, il piano triennale della prevenzione della corruzione (PTPC) 

2023 – 2025; 

ACCERTATA l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in capo al 

sottoscritto Dirigente e al Responsabile del procedimento Dott. Gianluca Falascina, in attuazione 

dell’art 6 bis della L. 241/190, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento 

dell’Ente; 

RICHIAMATA  la D.G.R. del Lazio del 9.12.2021, n. 897 concernente l’aggiornamento delle linee 

guida regionali per la programmazione territoriale delle prestazioni assistenziali domiciliari in 

favore degli utenti in condizione di disabilità gravissima, in particolare le disposizioni riportate 

nell’Allegato, al paragrafo 5.3, lettere a) e b), che hanno dettato i nuovi parametri da impiegare per 

la rimodulazione, nel tetto minimo, dell’importo dell’assegno e del contributo di cura da 

riconoscere all’utente in possesso dei requisiti di cui all’art. 3 del DM 26 settembre 2016; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1526 DEL 20/12/2023 

 

 

VSTA la determinazione della Direzione regionale Politiche per l’inclusione n. G16063 del 

30.11.2023 con la quale si è provveduto, ai sensi della DGR n. 457 dell’8 agosto 2023, al riparto e 

assegnazione in favore di Roma Capitale e dei Distretti del Lazio delle risorse per 

l’implementazione di servizi e misure di sostegno domiciliare in favore delle persone in condizione 

di disabilità gravissima; 

RILEVATO che la succitata determinazione n. G16063/2023 ha assegnato al Comune di Aprilia, in 

qualità di capofila del Distretto LT1, l’importo di € 465.838,51 per l’implementazione dei 

servizi/interventi per i disabili gravissimi su descritti, e che tale somma è stata ripartita in base al 

numero di disabili in lista di attesa, comunicato dall’Ente in sede di monitoraggio del II 

quadrimestre 2023, nota prot. n. 99242 del 25.09.2023; 

DATO ATTO della determinazione reg. gen. n. 1280 del 9.11.2023, con la quale è stata assicurata 

la continuità degli interventi assistenziali domiciliari in favore di n. 175 utenti disabili gravissimi, 

mediante l’utilizzo del finanziamento derivante dal fondo nazionale non autosufficienza assegnato 

al Comune di Aprilia per l’anno 2023, per un periodo di 9 mesi, con scadenza dei sostegni al 

31.07.2024; 

DATO ATTO, altresì, della determinazione reg. gen. n. 1371 del 29.11.2023, con la quale si è 

provveduto all’aggiornamento della lista d'attesa dei beneficiari di contributi/assegni di cura per la 

disabilità gravissima al 23.11.2023, ai sensi delle linee guida approvate con D.G.R. n. 897 del 

9.12.2021, individuando un numero di 137 persone disabili gravissime; 

CONSIDERATO che le linee guida regionali per la programmazione territoriale delle prestazioni 

assistenziali domiciliari in favore degli utenti in condizione di disabilità gravissima, aggiornate con 

D.G.R. del Lazio del 9.12.2021, n. 897, stabiliscono due principi da contemperare: quello relativo 

alla progressiva attivazione dei percorsi di assistenza domiciliare assicurandone la continuità nel 

tempo e quello relativo alla sostenibilità economica di interventi di norma aventi arco temporale 

annuale; 

CONSIDERATO che il Regolamento unico distrettuale per l’assistenza delle persone in condizioni 

di disabilità, non autosufficienza e disabilità gravissima ovvero in favore dei care-giver familiari, 

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale di Aprilia n.  35 del 17.05.2022, stabilisce 

all’art. 11 che le fonti nazionali e regionali di finanziamento degli interventi assegnati al Distretto 

sono suddivise su base comunale in secondo i seguenti criteri: 

- 30% sulla popolazione residente; 

- 60% sul numero di utenti di prestazioni ed interventi afferenti la non autosufficienza; 

- 10% sulla densità di abitanti (inversamente proporzionale); 

CONSIDERATO, altresì, che il beneficio economico previsto “per gli utenti aventi diritto in lista 

d’attesa, è attivato a decorrere dalla data in cui il distretto socio sanitario dispone delle risorse 

necessarie a soddisfare la richiesta individuale”, ciò ai sensi della DGR. n. 897 del 9.12.2021, e che 

lo stesso si attiva secondo l’ordine cronologico di presentazione della domanda, ferma restando la 

salvaguardia del criterio del riparto su base comunale, volto a garantire una maggiore capillarità a 

livello locale degli interventi; 

RICHIAMATA la Determinazione reg. gen. n. 853 del 20.07.2023 ad oggetto: “Attivazione di n. 4 

contributi di cura annuali per disabili gravissimi autorizzati dalla Unità di Valutazione 

Multidimensionale P.U.A. D. Provvedimento 1/2023”, con la quale si è provveduto ad un 

preliminare scorrimento della lista di attesa che ha coinvolto nello specifico le posizioni: 1,3,4,58; 

RITENUTO, al fine di contemperare il principio di continuità assistenziale con quello di 

implementazione dei servizi, destinare quota parte del finanziamento regionale assegnato con 

determinazione G.16063/2023 per € 242.400,00 all’attivazione di n. 30 utenti in lista di attesa per la 

disabilità gravissima e di riservare quota parte restante di € 223.438,51 per assicurare la continuità 

annuale degli interventi in favore della platea di disabili gravissimi già in carico; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1526 DEL 20/12/2023 

 

 

DATO ATTO che lo scorrimento della lista di attesa delle persone con disabilità gravissima, in 

attuazione dei criteri individuati all’art. 11 del Regolamento unico distrettuale, riporta la seguente 

ripartizione territoriale: 

 

Città Utenti attivabili Costi annuali Posizione in lista 

Aprilia 13 € 105.600,00  5,6,7,8,9,16,17,18,19,20,21,22,23 

Cisterna di Latina 12 € 96.000.00 2,10,11,12,13,14,15,26,28,29,30,31 

Cori  3 € 25.200,00 61,62,69 

Rocca Massima 2 € 15.600,00 89,94 

Totale 30 € 242.400,00  

 

ACQUISITO l’elenco delle 30 persone disabili gravissime in lista di attesa, prossime beneficiarie 

della provvidenza economica argomento del presente atto, per 12 mensilità, di cui all’Allegato A), 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

STABILITO, inoltre, che i dati personali dei beneficiari riportati dell’Allegato A), sono esclusi 

dalla pubblicazione nel rispetto della privacy, in quanto contenenti dati relativi allo stato di salute 

degli interessati, restando conservati agli atti dell’Ufficio di Piano che li tratterà secondo le 

disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 27/04/2016 “Regolamento generale sulla 

protezione dei dati”, e che i beneficiari sono identificati attraverso il numero di protocollo di 

presentazione della domanda; 

RITENUTO, per quanto sopra: 

- prendere atto della determinazione della Direzione regionale Politiche per l’inclusione n. 

G16063 del 30.11.2023 con la quale è stato assegnato al Comune di Aprilia, in qualità di 

Comune Capofila del Distretto socio-sanitario LT1, il finanziamento di € 465.838,51 

vincolati all’implementazione di servizi e misure di sostegno domiciliare in favore delle 

persone in condizione di disabilità gravissima; 

- accertare l’importo di € 465.838,51 erogati dalla Regione Lazio sul bilancio di previsione 

2023/2025 capitolo di entrata Cod.PEG 2.0101.02.01742100 rubricato RIPARTO 

REGIONALE INTERVENTI DOMICILIARI PER DISABILI GRAVI E GRAVISSIMI (U 

134623 - U. 13483 - U.13485 - 13484 - 134606 – 134601) con imputazione all’es. fin. 2023; 

- impegnare l’importo di € 465.838,51, di cui € 242.400,00 utilizzati per lo scorrimento di n. 

30 posti della lista di attesa approvata con Determinazione n. 1371 del 29.11.2023 e € 

223.438,51 utilizzati per assicurare la continuità annuale degli utenti disabili gravissimi già 

in carico ai sensi della Determinazione n. 1280 del 9.11.2023, sul bilancio di previsione 

2023/2025 capitolo di spesa Cod.PEG 12.02.1.04.13462300 rubricato INTERVENTI IN 

FAVORE DI PERSONE DISABILI GRAVISSIME COD.C2_G5 (E. 17421), con 

imputazione all’es. fin. 2023; 

- di provvedere alla costituzione di Fondo Pluriennale Vincolato (FPV), ai sensi del punto 5.4 

del principio contabile applicato della contabilità finanziaria All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, 

per l’importo pari ad € 465.838,51, Cod.PEG 12.02.1.04.13462300 del Bilancio di 

Previsione 2023/2025, da imputare sull'es. fin. 2024 in quanto esigibile nell'es. fin. 2024 con 

copertura F.P.V. come di seguito riportato: € 465.838,51 impegnate per le finalità di cui al 

precedente punto in competenza all’es. fin. 2023; 

RITENUTO, infine, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento del Punto Unico di Accesso; 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

VISTO il vigente Statuto dell'Ente; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1526 DEL 20/12/2023 

 

 

VISTI gli artt. 178 e ss. e 182 e ss. del Testo Unico Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267/2000, 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI ASSUMERE le premesse che precedono quali parte integrante del presente atto, di cui 

ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990;    

2) DI PRENDERE ATTO della Determinazione della Direzione regionale Inclusione sociale 

n. G16063 del 30.11.2023, disposta ai sensi della DGR. 457 dell’8.08.2023, concernente la 

finalizzazione delle risorse regionali per l’implementazione di servizi e misure di sostegno 

domiciliare in favore delle persone in condizione di disabilità gravissima, la quale 

costituisce idoneo titolo giuridico per l’accertamento dell’importo di € 465.838,51, erogato 

dalla Regione Lazio per gli interventi in questione, che va in scadenza nel corrente es. fin. 

2023;  

3) DI DESTINARE quota parte del finanziamento regionale assegnato con la succitata 

determinazione n. G16063/2023 per € 242.400,00 all’attivazione di n. 30 utenti in lista di 

attesa per la disabilità gravissima e di riservare la restante quota parte di € 223.438,51 per 

assicurare la continuità annuale degli interventi in favore della platea di disabili gravissimi 

già in carico, come individuati ai sensi della Determinazione reg. gen. n. 1280 del 

9.11.2023, ciò in ossequio al contemperamento dei principi fissati dalla DGR. n. 897 del 

9.12.2021 volti a favorire la progressiva attivazione dei percorsi di assistenza domiciliare, 

assicurandone la continuità nel tempo e assicurare la sostenibilità economica degli interventi 

stessi, di norma aventi arco temporale annuale; 

4) DI INDIVIDUARE, in base ai criteri stabiliti all’art. 11 del Regolamento unico distrettuale 

per l’assistenza delle persone in condizioni di disabilità, non autosufficienza e disabilità 

gravissima ovvero in favore dei care-giver familiari, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale di Aprilia n.  35 del 17.05.2022, gli utenti in lista d’attesa da inserire 

nel programma di interventi per la disabilità gravissima, di cui alla Determinazione reg. gen. 

n. 1371 del 29.11.2023, riportati nella seguente ripartizione territoriale: 

 

Città Utenti attivabili Costi annuali Posizione in lista 

Aprilia 13 € 105.600,00  5,6,7,8,9,16,17,18,19,20,21,22,23 

Cisterna di Latina 12 € 96.000.00 2,10,11,12,13,14,15,26,28,29,30,31 

Cori  3 € 25.200,00 61,62,69 

Rocca Massima 2 € 15.600,00 89,94 

Totale 30 € 242.400,00  

 

5) DI PRENDERE ATTO dell’elenco delle n. 30 persone disabili gravissime in lista di attesa, 

beneficiarie del contributo/assegno di cura oggetto del presente atto, per 12 mensilità, 

indicate nell’Allegato A), parte integrante e sostanziale della presente determinazione ed 

escluso dalla pubblicazione per ragioni di tutela della privacy;  

6) DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 178 e ss. del D.lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del 

Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 

del D.lgs. n. 118/2021, l’importo di € 465.838,51 come entrata ricorrente derivante da 

trasferimento da altra amministrazione: REGIONE LAZIO via Rosa Raimondi Garibaldi 7 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1526 DEL 20/12/2023 

 

 

– 00145 Roma (RM) C.F. 80143490581, sul bilancio di previsione 2023/2025 capitolo 

Cod.PEG 2.0101.02.01742100 rubricato “RIPARTO REGIONALE INTERVENTI 

DOMICILIARI PER DISABILI GRAVI E GRAVISSIMI (U 134623 - U. 13483 - U.13485 

- 13484 - 134606 – 134601)”, con imputazione all’es. fin. 2023; 

7) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 e ss. del D.lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del 

Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 

del D.lgs. n. 118/2021, l’importo di € 465.838,51 sul bilancio di previsione 2023/2025 

capitolo Cod.PEG 12.02.1.04.13462300 rubricato INTERVENTI IN FAVORE DI 

PERSONE DISABILI GRAVISSIME COD.C2_G5 (E. 17421), con imputazione all’es. 

fin. 2023, per le finalità indicate al punto 3) del presente determinato; 

8) DI DARE ATTO che:  

- il punto 5.4 del Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui 

all’Allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011, definisce il fondo pluriennale vincolato come un 

saldo finanziario, costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di 

obbligazioni passive dell’ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello 

in cui è accertata l’entrata; 

- le somme accertate con il presente atto costituiscono rimesse regionali destinate al 

finanziamento di interventi previsti nella programmazione del Piano di Zona anno 2023, 

la cui esecuzione ricade nell’es. fin. 2024; 

9) DI COSTITUIRE, pertanto, in base al principio contabile su richiamato, il Fondo 

Pluriennale Vincolato tenuto conto che l’importo di € 465.838,51, stanziato sul capitolo 

Cod.PEG 12.02.1.04.13462300 del Bilancio di Previsione 2023/2025, è imputabile sull'es. 

fin. 2024 in quanto esigibile nell'es. fin. 2024 con copertura F.P.V. come di seguito 

riportato: € 465.838,51 impegnate per le finalità di cui al precedente punto in competenza 

all’es. fin. 2023; 

10) DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 175 c. 5-quater lett. b) del T.U.E.L., alla Variazione di 

Bilancio relativamente al Fondo Pluriennale Vincolato e agli stanziamenti correlati che 

interessano l’esercizio di competenza e successivi; 

11) DI DISPORRE: 

- l’erogazione dei contributi/assegni di cura in favore dei beneficiari indicati nell’elenco 

Allegato A), a decorrere dalla data di efficacia del presente atto e per dodici successive 

mensilità; 

- che i contributi/assegni saranno liquidati con successivi atti fino al raggiungimento della 

somma indicata per ciascun utente, per complessivi € 242.400,00, tenuto conto della 

tipologia del beneficio, importi mensili eventualmente implementati, in sede di UVMD, 

per quegli utenti che presentano un più elevato bisogno assistenziale; 

- l’erogazione in continuità dei contributi/assegni di cura stabiliti in favore dei beneficiari 

individuati con Determinazione reg. gen. n. 1280 del 9.11.2023, solo successivamente 

alla scadenza dell’impegno già assunto, per un importo complessivo di € 223.438,51, al 

fine di assicurare l’entità annuale del sostegno domiciliare; 

1) DI STABILIRE che i dati personali dei beneficiari riportati nell’Allegato A) sono esclusi 

dalla pubblicazione nel rispetto della privacy, in quanto contenenti dati relativi allo stato di 

salute degli interessati, restando conservati agli atti dell’Ufficio di Piano che li tratterà 

secondo le disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 27/04/2016 “Regolamento 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1526 DEL 20/12/2023 

 

 

generale sulla protezione dei dati”, e che i beneficiari sono identificati attraverso il numero 

di protocollo di presentazione della domanda; 

2) DI ADEMPIERE all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento secondo le 

modalità previste dall’art. 26 del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 “Obblighi di 

pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di 

vantaggi economici a persone fisiche ed Enti pubblici”, mediante la pubblicazione 

dell’elenco Allegato B);  

3) DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del T.U.E.L. che trattasi di spesa 

ricorrente; 

- che il codice univoco di ufficio IPA è JU1WXT; 

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta 

ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente; 

- che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanze per l’acquisizione del 

parere di regolarità contabile di cui all’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ha 

efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 

finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio Online ai fini della generale 

conoscenza; 

- dell’insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti 

del sottoscritto Dirigente e del responsabile del presente procedimento Dott. Gianluca 

Falascina, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del 

Codice di Comportamento dell’Ente; 

6. DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di 

cui all’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente atto da parte del Dirigente del Settore. 

 

       La Dirigente  

 dott.ssa Teresa Marino 

 Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n.82/2005 

e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 


		2023-12-20T12:02:54+0100
	MARINO TERESA




